Решение № 3
межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии
Минераловодского городского округа Ставропольского края

15.09.2021 года                                                                  г. Минеральные Воды

«О дополнительных мерах по совершенствованию организации питания в детских организованных коллективах в Минераловодском городском округе»

[bookmark: _GoBack]        Рассмотрев информацию начальника Управления образования администрации Минераловодского городского округа Л. А. Безруких и начальника отдела по организации питания МКУ «Центр финансово-хозяйственного обеспечения учреждений образования Минераловодского городского округа» Ю. С. Кузнецовой об организации питания на начало 2021-2022 г. в детских образовательных организациях Минераловодского городского округа (прилагается и принята к сведению) межведомственная санитарно-противоэпидемическая  комиссия  Минераловодского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Управлению  образования администрации Минераловодского городского округа:
1.1. принять дополнительные меры по обеспечению детей качественными и безопасными продуктами питания, выполнению норм питания, безопасным питьевым водоснабжением, созданием условий для соблюдения личной гигиены.
Срок: весь период

1.2. организовать и обеспечить контроль за исполнением требований санитарного законодательства при организации питания, обучающихся, в том числе за наличием исправного состояния технологического и холодильного оборудования, установленного в производственных помещениях пищеблоков образовательных организаций, обеспечивающего соблюдение требований санитарного законодательства при производстве и реализации готовых блюд.
              1.3. обеспечить наличие на пищеблоках достаточного количества производственного инвентаря, посуды, моющих, дезинфицирующих средств и других предметов материально-технического оснащения.
              1.4. обеспечить персонал пищеблоков специальной санитарной одеждой (халат или куртка, брюки, головной убор) в количестве не менее трех комплектов на одного работника с организацией её регулярной централизованной стирки, а также масками и перчатками.
              1.5. соблюдать сроки годности и реализации, условия хранения пищевой продукции, сохранять маркировочные ярлыки до полной реализации.

Срок: в течение года.
    1.6. соблюдать требования санитарного законодательства на всех этапах, начиная с входного контроля (бракераж сырья, поступающего на пищеблоки) до выдачи готовых блюд детям, гарантирующих их качество, пищевую ценность и безопасность для здоровья обучающихся.
                                                                                              Срок: постоянно
    1.7. привести должностные инструкции специалистов-технологов питания системы образования администрации Минераловодского городского округа в соответствие с требованиями законодательства, включив в том числе, обязанности по:
         - контролю за соблюдением требований санитарного законодательства на всех этапах приготовления и реализации блюд и изделий, гарантирующих их качество, пищевую ценность и безопасность для здоровья обучающихся;
         - выполнению требований санитарного законодательства при организации работы персонала пищеблоков, технологического и холодильного оборудования;
        - обеспечению полугодового анализа выполнения норм питания с проведением (при необходимости) его корректировки.

 2. Секретарю межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Минераловодского городского округа довести настоящее решение до ответственных исполнителей и разместить на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.

           3.  Ответственным исполнителям обеспечить выполнение решения согласно указанных сроков, предоставив информацию в межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию Минераловодского городского округа до 26 ноября 2021 г.

Председатель межведомственной СПЭК
Минераловодского городского округа                                      А. Ф. Шевченко

Нуштаева Оксана Александровна,
8 (87922) 6-61-48